
หมายเหตุ : ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ จัดท าโดยศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ร่วมกับ ส านักงานนโยบาย
และยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์ ได้ส ารวจความคิดเห็นของประชาชน จ านวน 32,011 คน ในพื้นที่ 5 จังหวัด ได้แก่ สงขลา (เฉพาะอ าเภอ
เทพา สะบ้าย้อย จะนะ นาทวี) สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส ซึ่งครอบคลุม 2,249หมู่บ้าน 314 ต าบล และ 44 อ าเภอ โดยมีวัตถุประสงค์
เพ่ือใช้เป็นเครื่องช้ีวัดความเชื่อมั่นของประชาชน ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการก าหนดทิศทางของนโยบายและมาตรการต่าง ๆ ท่ีจะใช้ในการแก้ไข
ปัญหาในพ้ืนท่ีชายแดนภาคใต้ ตลอดจนสามารถใช้ในการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ศูนย์อ ำนวยกำรบริกำรจังหวัดชำยแดนใต ้(ศอ.บต.)
ร่วมมือกับ ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ (สนค.)

ภาพรวม

ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้
ไตรมาส 2 ปี 2566
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ดัชนีควำมเชื่อม่ัน       โดยรวม           ปัจจุบัน          อนำคต          เศรษฐกิจ          สังคม          ควำมม่ันคง
Q2/66 54.83 50.49 60.23 55.10 51.37 58.01
Q1/66 55.37 51.23 60.46 55.66 52.44 58.00

+/-

ดัชนีความเชื่อม่ันโดยรวม ปัจจุบัน อนาคต ดัชนีความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ สังคม ความม่ันคง

ดัชนีควำมเชื่อม่ันจังหวัดชำยแดนภำคใต้ ไตรมำส 2 ปี 2566 โดยรวมปรับลดมำอยู่ที่ระดับ 54.83 จำกระดับ 55.37 
ในไตรมำสก่อนหน้ำ ส าหรับความเชื่อมั่นในปัจจุบัน พบว่า ปรับลดมาอยู่ที่ระดับ 50.49 จากระดับ 51.23 และความเชื่อมั่นใน
อนาคตปรับลดมาอยู่ที่ระดับ 60.23 จากระดับ 60.46 แต่ยังคงอยู่ในช่วงเชื่อมั่น ชี้ให้เห็นว่าประชาชนในพ้ืนที่จังหวัด
ชายแดนภาคใต้ยังคงมมีุมมองเชิงบวกต่อสถานการณ์ต่างๆ ว่าจะปรับตัวดีขึ้นต่อไปในอนาคต 

       หากพิจารณาความเชื่อมั่นจ าแนกเป็นรายด้าน พบว่า ด้ำนเศรษฐกิจปรับลดมาอยู่ที่ระดับ 55.10 จากระดับ 55.66 
ในไตรมาสก่อนหน้า ด้ำนสังคมปรับลดมาอยู่ที่ระดับ 51.37 จากระดับ 52.44 และด้ำนควำมม่ันคงปรับเพ่ิมขึ้นเล็กน้อย    
มาอยู่ที่ระดับ 58.01 จากระดับ 58.00 ทั้งนี้ ควำมเชื่อม่ันด้ำนเศรษฐกิจ สังคม และควำมม่ันคง ยังอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทั้งหมด

   สาเหตุการปรับลดของดัชนีความเชื่อมั่นโดยรวมคาดว่ามาจาก ปัญหาด้านค่าครองชีพที่มีราคาสินค้าและบริการอยู่     
ในระดับสูง ปัญหารายได้ไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่าย การว่างงาน และความยากจนเรื้อรัง ซึ่งปัญหาดังกล่าวสอดคล้องกับเรื่องที่
ประชาชนต้องการความช่วยเหลือจากภาครัฐ อย่างไรก็ตาม การฟ้ืนตัวของเศรษฐกิจในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ 
โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยว รวมถึงการจัดกิจกรรมส่งเสริมและกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง ตลอดจนสถานการณ์ความ
ไม่สงบมีแนวโน้มพัฒนาไปในทิศทางท่ีดีข้ึนก็เป็นปัจจัยสนับสนุนให้ความเชื่อมั่นของประชาชนยังอยู่ในระดับที่เชื่อมั่น

หมำยเหตุ : ดัชนีอยู่ในช่วงเช่ือม่ัน เม่ือค่ำดัชนี ≥ 50 

อนาคต        โดยรวม         ปัจจุบัน ความมั่นคง        เศรษฐกิจ        สังคม



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2566 
จ าแนกรายจังหวัด

ความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคง จ าแนกรายจังหวัด

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.)                          ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

สงขลา     สตูล      ปัตตานี               ยะลา              นราธิวาส

Q1/66  Q2/66 Q1/66   Q2/66 Q1/66   Q2/66 Q1/66   Q2/66 Q1/66   Q2/66
ดัชนีความเชื่อม่ัน

โดยรวม 56.45 55.71 60.54 60.20 54.63 53.54 53.27 53.34 53.95 53.91
ในปัจจุบัน 51.43 50.30 55.73 54.90 50.96 49.70 49.14 49.16 50.32 50.11
ในอนาคต 62.44 61.91 63.95 64.41 59.71 59.17 58.51 58.54 59.21 59.33

ด้านเศรษฐกิจ 56.11 54.73 56.63 56.37 55.93 55.18 54.11 54.00 55.58 55.35
ด้านสังคม 51.54 49.62 54.38 53.04 52.88 51.29 51.38 51.26 52.31 51.81
ด้านความม่ันคง 61.69 62.77 70.61 71.18 55.08 54.14 54.33 54.76 53.95 54.59

ด้านเศรษฐกิจ ประชาชนมีความเชื่อมั่นปรับ
ลดทุกจังหวัด แต่ยังคงอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกจังหวัด 
 จังหวัดสตูลมีความเชื่อมั่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
56.37 รองลงมา ได้แก่ จังหวัดนราธิวาส (ระดับ 
55.35) ปัตตานี (ระดับ 55.18) สงขลา (ระดับ 
54.73) และยะลา (ระดับ 54.00) ตามล าดับ

54.73

56.37

55.18

54.00

55.35

40

45

50

55

60

65

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2

2564 2565 2566

ด้านเศรษฐกิจ

สงขลา       สตูล       ปัตตานี        ยะลา      นราธิวาส

ดัชนีความเชื่อม่ันจังหวัดชายแดนภาคใต้ เม่ือจ าแนกเป็นรายด้าน พบว่า ด้านเศรษฐกิจและสังคมปรับลดลง
ทุกจังหวัด แต่ด้านความม่ันคงปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ยกเว้นจังหวัดปัตตานีที่ปรับลดลง แต่ยังคงอยู่ในช่วงเชื่อม่ัน   
ทุกจังหวัดและทุกด้าน โดยจังหวัดสตูลมีความเชื่อมั่นด้านเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงอยู่ในอันดับสูงสุด โดยมี  
ความเชื่อมั่นด้านความมั่นคงอยู่ในระดับที่สูงกว่าจังหวัดอ่ืนๆ อย่างมีนัยส าคัญ

ดัชนีความเชื่อม่ันโดยรวม เม่ือจ าแนกรายจังหวัด ส่วนมากปรับลดลงแต่ยังอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกจังหวัด    
โดยจังหวัดสตูลมีความเชื่อม่ันสูงสุด อยู่ที่ระดับ 60.20 เนื่องจากความเชื่อมั่นด้านความมั่นคงอยู่ในระดับที่สูงกว่า
จังหวัดอ่ืน ๆ อย่างมีนัยส าคัญ ขณะที่ความเชื่อมั่นด้านเศรษฐกิจและสังคมอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับจังหวัดอ่ืน ๆ 
ส าหรับจังหวัดที่ประชาชนมีความเชื่อมั่นโดยรวมรองลงมา ได้แก่ จังหวัดสงขลา (ระดับ 55.71) นราธิวาส (ระดับ 
53.91) ปัตตานี (ระดับ 53.54) และยะลา (ระดับ 53.34) ตามล าดับ 

 ส าหรับความเชื่อม่ันในปัจจุบัน ส่วนมากปรับลดลง โดยจังหวัดสงขลา สตูล และนราธิวาส ยังอยู่ในช่วงเชื่อมั่น 
แต่จังหวัดปัตตานีและยะลาปรับลดไปอยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น ส าหรับความเชื่อม่ันในอนาคต อยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกจังหวัด
ชี้ให้เห็นว่าประชาชนในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ยังคงมีมุมมองเชิงบวกต่อสถานการณ์ต่าง ๆ ในปัจจุบันว่าจะ  
ปรับตัวดีขึ้นต่อไปในอนาคต



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2566
ความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคง จ าแนกรายจังหวัด

ความเชื่อม่ันโดยรวม จ าแนกรายอ าเภอ

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.)                          ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

อ าเภอที่อยู่ในช่วงเชื่อมั่น                          อ าเภอที่ไม่อยู่ในช่วงเชื่อมั่น 
ความเชื่อม่ันโดยรวมจังหวัด

สงขลา จะนะ  เทพา  นาทวี  สะบ้าย้อย -

สตูล เมืองสตูล  ควนกาหลง  ควนโดน  ท่าแพ  ทุ่งหว้า  มะนัง  ละงู -

ปัตตานี
เมืองปัตตานี  กะพ้อ  โคกโพธิ์  ทุ่งยางแดง  ปะนาเระ  มายอ 

  แม่ลาน  ไม้แก่น  ยะรัง  ยะหริ่ง  สายบุรี  หนองจิก
-

ยะลา เมืองยะลา  ธารโต  บันนังสตา  เบตง  ยะหา  รามัน กรงปินัง กาบัง

นราธิวาส
เมืองนราธิวาส  เจาะไอร้อง  ตากใบ  บาเจาะ  ยี่งอ  ระแงะ 

  รือเสาะ  แว้ง  ศรีสาคร  สุคิริน  สุไหงโกลก  สุไหงปาตี 
จะแนะ 

ด้านความม่ันคง ประชาชนมีความเชื่อมั่น
ปรับเพ่ิมเกือบทุกจังหวัด ยกเว้นจังหวัดปัตตานีปรับ
ลดลงเล็กน้อย แต่ยังคงอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกจังหวัด 
 จังหวัดสตูลมีความเชื่อมั่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
71.18 รองลงมา ได้แก่ จังหวัดสงขลา (ระดับ 62.77) 
ยะลา (ระดับ 54.76) นราธิวาส (ระดับ 54.59) และ
ปัตตานี (ระดับ 54.14) ตามล าดับ

ด้านสังคม ประชาชนมีความเชื่อมั่นปรับลด
ทุกจังหวัด แต่ยังคงอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกจังหวัด 
 จังหวัดสตูลมีความเชื่อมั่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
53.04 รองลงมา ได้แก่ จังหวัดนราธิวาส (ระดับ 
51.81) ปัตตานี (ระดับ 51.29) ยะลา (ระดับ 51.26) 
และสงขลา (ระดับ 50.00) ตามล าดับ
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สงขลา       สตูล       ปัตตานี        ยะลา      นราธิวาส

ด้านสังคม

สงขลา       สตูล       ปัตตานี        ยะลา      นราธิวาส
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ด้านความม่ันคง

ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้โดยรวม เมื่อจ าแนกรายอ าเภอ พบว่า จังหวัดสงขลา สตูล และปัตตานี 
ประชาชนอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกอ าเภอ ขณะที่จังหวัดยะลาไม่อยู่ในช่วงเชื่อมั่น 2 อ าเภอ และจังหวัดนราธิวาสไม่อยู่ใน    
ช่วงเชื่อมั่น 1 อ าเภอ รายละเอียดดังตารางต่อไปนี้



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2566 
ความเชื่อม่ันโดยรวม จ าแนกรายอ าเภอ

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.)                          ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

จังหวัดนราธิวาส มีความเชื่อมั่นของประชาชน
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อมั่นเกือบทุกอ าเภอ ยกเว้นอ าเภอ
จะแนะ โดยปรับลดลงจ านวน 8 อ าเภอ และปรับเพ่ิมขึ้น
จ านวน 5 อ าเภอ 
 อ าเภอบาเจาะมีความเชื่อมั่นสูงสุด อยู่ที่ ระดับ 
57.02 และอ าเภอจะแนะมีความเชื่อมั่นน้อยที่สุด    
อยู่ที่ระดับ 49.54
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มายอ
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หนองจิก
จังหวัดปัตตานี

Q1/66 Q2/66

54.75
49.56

49.72
54.88

52.60
57.49

52.48
52.82

40 45 50 55 60 65 70

เมืองยะลา
กรงปินงั
กาบงั
ธารโต

บนันงัสตา
เบตง
ยะหา
รามนั

จังหวัดยะลา

Q1/66 Q2/66

53.99
49.54

51.78
54.89

57.02
54.49

53.72
52.68

54.52
53.61
54.46
54.73
54.66

40 45 50 55 60 65 70

เมืองนราธิวาส
จะแนะ

เจาะไอรอ้ง
ตากใบ
บาเจาะ

ยี่งอ
ระแงะ
รือเสาะ

แวง้
ศรีสาคร
สคิุริน
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จังหวัดนราธิวาส

Q1/66 Q2/66

จังหวัดยะลา มีความเชื่อมั่นของประชาชน 
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อม่ันเกือบทุกอ าเภอ ยกเว้นอ าเภอ
กาบังและกรงปินัง โดยปรับลดลงจ านวน 2 อ าเภอ 
และปรับเพ่ิมข้ึนจ านวน 6 อ าเภอ 
 อ าเภอเบตงมีความเชื่อมั่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
57.49 และอ าเภอกรงปินังมีความเชื่อมั่นน้อยที่สุด   
อยู่ที่ระดับ 49.56

จังหวัดปัตตานี มีความเชื่อมั่นของประชาชน 
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกอ าเภอ โดยปรับลดลง
จ านวน 8 อ าเภอ และปรับเพ่ิมข้ึนจ านวน 4 อ าเภอ 
 อ าเภอยะรังมีความเชื่อมั่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
55.01 และอ าเภอไม้แก่นมีความเชื่อมั่นน้อยที่สุด     
อยู่ที่ระดับ 50.60

จังหวัดสตูล มีความเชื่อมั่นของประชาชน 
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกอ าเภอ โดยปรับลดลง
จ านวน 4 อ าเภอ และปรับเพ่ิมข้ึนจ านวน 3 อ าเภอ 
 อ าเภอควนโดนมีความเชื่อมั่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
62.92 และอ าเภอเมืองสตูลมีความเชื่อมั่นน้อยที่สุด   
อยู่ที่ระดับ 58.48

จังหวัดสงขลา มีความเชื่อมั่นของประชาชน 
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกอ าเภอ โดยปรับลดลง
จ านวน 3 อ าเภอ และปรับเพ่ิมข้ึนจ านวน 1 อ าเภอ 
 อ าเภอนาทวีมีความเชื่อมั่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
57.07 และอ าเภอสะบ้าย้อยมีความเชื่อมั่นน้อยที่สุด 
อยู่ที่ระดับ 54.86



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2566 

1.  ปัญหาในพื้นที่ของประชาชน

ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 2 ปี 2566

ปัญหำในพื้นที่  
รวม            สงขลำ            สตูล             ปัตตำนี           ยะลำ          นรำธิวำส 

Q1/66  Q2/66   Q1/66  Q2/66 Q1/66  Q2/66 Q1/66  Q2/66 Q1/66  Q2/66 Q1/66  Q2/66 

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.)                          ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ตารางแสดงร้อยละของจ านวนประชาชนที่มีความคิดเห็นต่อปัญหาต่อไปนี้ ว่าเป็นปัญหาอยู่ในระดับมาก

ประเด็นที่ประชาชนเห็นว่าเป็นปัญหา พบว่า ห้าอันดับแรกเป็นเรื่องเดียวกับไตรมาสก่อนหน้า โดยปัญหาด้าน  
ค่าครองชีพที่มีราคาสินค้าและบริการราคาสูงเป็นปัญหามากที่สุด (ร้อยละ 59.01) รองลงมา ได้แก่ ปัญหารายได้
ตกต่ า (ร้อยละ 51.60) ยาเสพติด (ร้อยละ 39.40) การว่างงาน (ร้อยละ 35.21) และความยากจนเรื้อรัง (ร้อยละ 34.38) 
ตามล าดับ

 การเปลี่ยนแปลงระดับของปัญหาโดยรวมทุกพ้ืนที่ส่วนใหญ่อยู่ระดับเดิมเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ยกเว้น 
ปัญหายาเสพติดที่ปรับลดจากระดับมากที่สุดมาอยู่ที่ระดับมาก (สีแดงมาสีส้ม) อย่างไรก็ตาม ปัญหายาเสพติดใน
จังหวัดสตูลและนราธิวาสยังอยู่ในระดับมากที่สุด ขณะทีป่ัญหาด้านการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยรวมปรับเพ่ิม
จากระดับปัญหาน้อยที่สุดมาอยู่ที่ระดับน้อย (สีเขียวมาสีเหลือง) และปัญหาดังกล่าวปรับเพ่ิมขึ้นในทุกจังหวัดด้วยเช่นกัน 

หมายเหตุ : สีแดง (มากกว่า 40) ระดับปัญหามากที่สุด / สีส้ม (21 – 40) ระดับปัญหามาก / สีส้มอ่อน (16 – 20.99) ระดับปัญหาปานกลาง 
               สีเหลือง (11 - 15.99) ระดับปัญหาน้อย / สีเขียว (น้อยกว่า 11) ระดับปัญหาน้อยท่ีสุด

 ค่าครองชีพ/ราคาสินค้าและบริการสูง 59.29 59.01 52.71 57.70 64.75 63.51 58.33 56.87 62.53 60.29 59.85 58.97

 รายได้ตกต ่า 50.80 51.60 43.93 49.33 55.56 55.60 47.96 48.32 55.56 53.80 52.64 52.98

 ยาเสพติด 40.52 39.40 37.90 37.45 52.23 50.25 36.29 35.28 39.24 37.32 40.83 40.74

 การว่างงาน 34.90 35.21 23.66 25.45 35.34 34.19 37.51 37.99 36.92 35.42 38.62 38.82

 ความยากจนเร้ือรัง 33.46 34.38 26.79 30.53 36.36 37.09 32.90 33.34 36.74 36.16 34.98 35.37

 ต้นทุนปัจจัยการผลิต 23.90 24.67 20.46 21.83 31.83 32.10 21.89 23.61 25.49 26.39 23.02 22.78

 นโยบายภาครัฐไม่ตรงจุด 21.92 23.11 19.11 19.43 23.28 24.99 20.82 22.74 26.21 25.75 21.53 23.19

 การศึกษา 17.94 18.59 12.26 13.58 19.72 20.58 19.45 20.61 18.78 19.63 19.01 18.07

 โครงสร้างพ้ืนฐานและสาธารณูปโภค 18.41 18.29 16.14 15.92 20.04 19.51 19.04 19.22 21.47 20.69 16.75 16.76

 ความไม่เชื อมั นในกระบวนการยุติธรรม 13.48 14.70 12.32 13.01 14.38 15.19 13.62 14.84 14.98 15.96 12.81 14.57

 กรรมสิทธ์ิในการถือครองที ดิน 14.39 13.84 13.58 12.96 20.93 20.75 11.52 11.91 17.87 17.67 12.14 10.59

 สินค้าไม่เพียงพอ 13.88 13.39 11.24 9.82 15.82 13.02 12.89 13.23 16.11 16.10 14.21 14.26

 การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 9.94 13.01 7.99 11.53 12.64 18.64 9.72 11.95 10.13 15.62 9.96 10.63

 ความไม่สงบ/เหตุการณ์รุนแรงในพ้ืนที 11.37 12.30 8.69 9.51 8.67 8.71 11.88 12.65 11.76 15.00 13.79 13.73

 การใช้ภาษาไทย 12.29 12.03 7.65 8.85 10.84 10.05 14.69 13.70 13.28 12.49 13.38 12.99

 อาชญากรรม 11.61 10.97 11.78 11.06 13.29 12.50 11.06 10.46 11.18 11.74 11.37 10.18

 ความแตกแยกในชุมชน 10.07 9.98 8.24 8.38 10.70 9.98 10.47 10.68 10.36 10.17 10.43 10.14

 การเข้าถึงบริการภาครัฐ 9.64 9.63 8.69 8.99 10.70 10.42 10.34 9.31 10.31 10.98 8.76 9.13

 การค้ามนุษย์ 5.41 5.42 5.26 4.52 6.78 6.69 4.66 5.47 4.42 6.21 6.05 4.81



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2566

2.  ประเด็นที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือ/แก้ไข

ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 2 ปี 2566

ประเด็นที่ต้องกำรให้
ควำมช่วยเหลือ  

รวม              สงขลำ            สตูล            ปัตตำนี           ยะลำ          นรำธิวำส 

Q1/66  Q2/66   Q1/66  Q2/66 Q1/66  Q2/66   Q1/66  Q2/66 Q1/66  Q2/66   Q1/66  Q2/66

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.)                          ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ตารางแสดงร้อยละของจ านวนประชาชนในแต่ละประเด็นที่ต้องการให้ภาครัฐช่วยเหลือมากที่สุด

เรื่องที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือมากที่สุด พบว่า สามอันดับแรกเป็นเรื่องเดียวกับไตรมาส     
ก่อนหน้า ส าหรับความช่วยเหลือด้านการลดภาระค่าครองชีพ/ราคาสินค้า เป็นประเด็นที่ประชาชนต้องการความ
ช่วยเหลือจากภาครัฐมากเป็นอันดับหนึ่ง (ร้อยละ 52.54) ประเด็นที่ประชาชนต้องการความช่วยเหลือจากภาครัฐ
รองลงมา ได้แก่ การมีงานท าและรายได้ (ร้อยละ 18.94) และราคาสินค้าเกษตร (ร้อยละ 9.94) ตามล าดับ 

 การเปลี่ยนแปลงของระดับความต้องการความช่วยเหลือจากภาครัฐโดยรวม ส่วนใหญ่อยู่ระดับเดิมเมื่อเทียบกับ  
ไตรมาสก่อนหน้า ยกเว้น การศึกษาปรับเพิ่มจากระดับความต้องการน้อยมาอยู่ระดับความต้องการปานกลาง (สีเหลืองมา    
สีส้มอ่อน) ซึ่งเป็นการปรับเพ่ิมในหลายพ้ืนที่ ทั้งปัตตานี ยะลา และนราธิวาส 

หมายเหตุ : สีแดง (มากกว่า 30) ระดับต้องการมากท่ีสุด / สีส้ม (10 – 30) ระดับต้องการมาก / สีส้มอ่อน ( 3 – 9.99) ระดับต้องการปานกลาง 
               สีเหลือง (1 - 2.99) ระดับต้องการน้อย / สีเขียว (น้อยกว่า 1) ระดับต้องการน้อยท่ีสุด

  ลดภาระค่าครองชีพ/ราคาสินค้า 55.67 52.54 57.78 55.62 53.52 49.36 54.29 53.20 56.72 50.46 55.92 52.81

  การมีงานท่าและรายได้ 17.16 18.94 15.60 15.35 14.97 18.63 19.38 20.50 15.17 19.44 18.52 19.44

  ราคาสินค้าเกษตร 9.76 9.94 12.79 15.26 11.13 12.63 7.21 6.28 12.89 12.10 7.46 7.70

  ยาเสพติด 7.37 6.71 6.53 6.31 12.32 9.83 7.57 6.25 5.73 5.42 6.23 6.69

  ความไม่สงบในพ้ืนที 3.89 3.77 2.47 1.63 0.56 0.53 5.69 5.58 3.20 2.97 5.33 5.35

  การศึกษา 2.88 3.68 2.49 2.33 3.35 4.07 2.94 3.47 2.70 4.72 2.97 3.91

  โครงสร้างพ้ืนฐานและสาธารณูปโภค 1.41 1.74 0.90 1.25 2.87 3.04 0.96 1.65 1.78 1.98 1.18 1.37

  สิทธิและความเป็นธรรมในสังคม 1.10 1.50 0.74 1.30 0.83 0.96 1.17 1.70 1.14 1.51 1.40 1.67

  การจัดหาสินค้าเพื อการอุปโภค 

  บริโภคให้เพียงพอ
0.61 0.76 0.52 0.72 0.36 0.63 0.66 0.95 0.54 0.87 0.80 0.57

  การป้องกันภัยธรรมชาติและมลพิษ 0.11 0.14 0.11 0.08 0.05 0.05 0.08 0.19 0.08 0.26 0.17 0.09

  การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 0.04 0.13 0.07 0.09 0.02 0.19 0.06 0.20 0.04 0.08 0.02 0.11



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 2 ปี 2566
ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 2 ปี 2566

3.  ประเด็นอ่ืน ๆ  

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.)                          ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

สถานะรายได้ของประชาชนในพ้ืนที่จังหวัด
ชายแดนภาคใต้ พบว่า ส่วนใหญ่มีรายได้ไม่เพียงพอ 
ร้อยละ 75 และมีรายได้เพียงพอ ร้อยละ 25

สถานะรายได้ของประชาชนในปัจจุบัน

รายได้ไม่เพียงพอ
75%

รายได้เพียงพอ
25%

สาเหตุของประชาชนที่มีรายได้ไม่เพียงพอ

ความคิดเห็นของประชาชนต่อวิธีการแก้ไขปัญหารายได้

27%

41%

53%

78%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

มีหนี้สินมากขึ้น

มีภาระมากขึ้น 

รายได้ลดลง

ค่าครองชีพสูงขึ้น

21%

31%

37%

52%

65%

0% 20% 40% 60% 80%

พัฒนาทักษะตนเองให้ตรงกบั
ความต้องการของงาน

รัฐบาลช่วยเหลือเพิ่มรายได้
ทั้งทางตรงและทางอ้อม

หางานท าเพ่ิมด้วยตนเอง

รัฐบาลช่วยเหลือ
ด้านการลดค่าครองชีพ

ลดรายจ่ายไม่จ าเป็น
ด้วยตนเอง

สาเหตุของประชาชนที่มีรายได้ไม่เพียงพอ 
ประชาชนมีความคิดเห็นว่ามาจากค่าครองชีพที่สูงขึ้น
มากที่สุด (ร้อยละ 78) รองลงมา ปัญหารายได้ลดลง 
(ร้อยละ 53) มีภาระมากขึ้น อาทิ ค่าการศึกษาบุตร 
ค่าเลี้ยงดูบิดามารดา เป็นต้น (ร้อยละ 41) และมี
หนี้สินมากขึ้น (ร้อยละ 27) ตามล าดับ

วิธีการแก้ไขปัญหารายได้ที่ประชาชนคิดเห็น 
ว่าเหมาะสม พบว่า ลดรายจ่ายที่ไม่จ าเป็น (ร้อยละ 65) 
รองลงมา รัฐบาลช่วยเหลือด้านการลดค่าครองชีพ 
(ร้อยละ 52) หางานท าเพิ่มด้วยตนเอง (ร้อยละ 37) 
รัฐบาลช่วยเหลือเพ่ิมรายได้ทั้งทางตรงและทางอ้อม 
(ร้อยละ 31) และพัฒนาทักษะตนเองให้ตรงกับ  
ความต้องการของงาน (ร้อยละ 21) ตามล าดับ



ตารางดัชนีความเชื่อมั่นจงัหวัดชายแดนภาคใต้

Q1/66   Q2/66    Q1/66   Q2/66 Q1/66   Q2/66 Q1/66   Q2/66

โดยรวม ด้านเศรษฐกิจ       ด้านสังคม         ด้านความม่ันคง            
จังหวัด/อ าเภอ
 

สงขลา 56.45 55.71 56.11 54.73 51.54 49.62 61.69 62.77

จะนะ 56.46 55.35 56.94 55.08 52.33 50.84 60.12 60.14

เทพา 55.39 55.40 55.92 54.99 52.16 50.96 58.09 60.25

นาทวี 57.70 57.07 55.95 55.23 51.79 48.83 65.37 67.15

สะบ้าย้อย 55.84 54.86 54.65 52.97 48.42 46.45 64.44 65.16

สตูล 60.54 60.20 56.63 56.37 54.38 53.04 70.61 71.18

เมืองสตูล 59.06 58.48 54.82 54.33 51.62 49.52 70.73 71.59

ควนกาหลง 61.99 59.65 57.86 56.03 54.97 53.39 73.13 69.53

ควนโดน 63.41 62.92 56.57 56.73 53.93 54.02 79.74 78.01

ท่าแพ 59.51 60.61 56.09 56.05 53.46 54.13 68.98 71.64

ทุ่งหว้า 60.53 61.33 58.80 57.92 54.72 53.18 68.08 72.90

มะนัง 61.99 62.14 59.62 61.16 56.60 57.60 69.75 67.67

ละงู 60.04 59.54 56.24 56.57 56.86 54.38 67.02 67.68

ปัตตานี 54.63 53.54 55.93 55.18 52.88 51.29 55.08 54.14

เมืองปัตตานี 55.08 54.83 54.63 54.51 50.59 50.60 60.03 59.39

กะพ้อ 53.82 51.21 55.04 52.58 52.31 50.80 54.11 50.24

โคกโพธ์ิ 56.56 54.94 58.73 57.51 57.16 55.39 53.77 51.93

ทุ่งยางแดง 50.18 50.97 50.27 52.70 43.89 47.48 56.39 52.73

ปะนาเระ 55.97 53.91 57.54 56.27 54.36 51.25 56.01 54.20

มายอ 55.22 53.18 55.53 53.71 53.12 49.88 57.01 55.95

แม่ลาน 47.47 52.82 44.02 53.41 38.37 50.99 60.00 54.06

ไม้แก่น 49.66 50.60 52.89 54.12 51.21 48.69 44.88 49.00

ยะรัง 54.19 55.01 56.06 55.79 51.85 50.78 54.66 58.47

ยะหริ่ง 53.09 52.27 54.51 53.82 52.07 51.89 52.69 51.09

สายบุรี 55.05 54.05 57.41 56.59 54.68 52.65 53.07 52.90

หนองจิก 54.97 53.55 56.27 56.42 51.17 49.79 57.47 54.45

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.)                          ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)



หมายเหตุ การอ่านค่าดัชนี : ระดับค่าของดัชนีมีค่าอยู่ระหว่าง 0–100 หากค่าของดัชนีมีค่าตั้งแต่ระดับ 50 ขึ้นไป หมายถึง ประชาชน
                    มีความเช่ือมั่น (อยู่ในช่วงเช่ือมั่น) และหากค่าดัชนีต่ ากว่า 50 หมายถึง ประชาชนไม่เช่ือมั่น (อยู่ในช่วงไม่เช่ือมั่น)

กองดัชนีเศรษฐกิจการค้า ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์
563 ถ.นนทบุรี ต.บางกระสอ อ.เมืองนนทบุรี จ.นนทบุรี  

โทรศัพท์ 02 507 6711  โทรสาร 02 507 6711  
www.tpso.moc.go.th

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้
60 ถ.สุขยางค์ ต.สะเตง อ.เมืองยะลา จ.ยะลา 95000 

โทรศัพท์ 07 320 3872 โทรสาร 073 203 873 
www.sbpac.go.th 

ตารางดัชนีความเชื่อมั่นจงัหวัดชายแดนภาคใต้

Q1/66   Q2/66    Q1/66   Q2/66 Q1/66   Q2/66 Q1/66   Q2/66

โดยรวม ด้านเศรษฐกิจ        ด้านสังคม        ด้านความม่ันคง            
จังหวัด/อ าเภอ
 

ยะลา 53.27 53.34 54.11 54.00 51.38 51.26 54.33 54.76

เมืองยะลา 54.21 54.75 55.09 55.25 54.75 55.07 52.80 53.93

กรงปินัง 52.81 49.56 55.79 52.05 50.09 45.93 52.57 50.70

กาบัง 49.36 49.72 44.33 43.89 40.80 40.84 62.93 64.44

ธารโต 54.73 54.88 56.64 57.97 52.66 53.79 54.90 52.88

บันนังสตา 51.26 52.60 52.64 55.19 51.45 51.91 49.70 50.70

เบตง 59.78 57.49 59.63 58.83 57.10 54.84 62.60 58.79

ยะหา 52.06 52.48 53.95 53.05 47.05 48.80 55.19 55.60

รามัน 52.42 52.82 53.09 52.40 50.58 50.08 53.59 55.99

นราธิวาส 53.95 53.91 55.58 55.35 52.31 51.81 53.95 54.59

เมืองนราธิวาส 55.29 53.99 57.08 55.95 56.91 51.36 51.87 54.65

จะแนะ 48.57 49.54 50.03 52.84 48.07 49.08 47.63 46.69

เจาะไอร้อง 51.80 51.78 53.30 53.67 49.68 51.63 52.41 50.03

ตากใบ 54.92 54.89 58.20 58.57 56.46 53.89 50.09 52.21

บาเจาะ 57.22 57.02 56.96 56.52 51.98 51.07 62.73 63.47

ยี่งอ 54.10 54.49 55.29 55.47 53.57 53.28 53.45 54.71

ระแงะ 53.61 53.72 54.31 54.45 51.08 49.72 55.44 57.00

รือเสาะ 53.11 52.68 54.48 53.27 48.63 49.71 56.22 55.06

แว้ง 55.04 54.52 55.68 54.43 50.47 48.84 58.97 60.30

ศรีสาคร 53.09 53.61 54.92 54.84 50.40 52.69 53.95 53.30

สุคิริน 52.53 54.46 58.36 56.98 57.46 57.78 41.76 48.62

สุไหงโกลก 54.78 54.73 58.36 58.86 52.88 54.08 53.11 51.26

สุไหงปาดี 54.86 54.66 55.89 55.71 52.68 54.16 56.00 54.10

http://www.,oc.go.th/
http://www.,oc.go.th/
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